
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 133 del 28/08/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSISTENZA TERRITORIALE 7 agosto 2008, n. 246
 
D.G.R. n. 824/05 e s.m.i. Piano Regionale della Prevenzione 2005/2007. Piano Vaccini. Liquidazione
della quota di euro 3.495.719,00. Capitolo 741089. Esercizio finanziario 2008.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998,n. 80;
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18;
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
Vista la L.R. 21 maggio 2002, n.7;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28.07.1998 e s.i.;
Visto il D.P.R. 22 febbraio 2008, n.161, art. 16, comma 3;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 31 agosto 2007, n.1296;
 
In Bari, presso la sede del Settore Assistenza Territoriale e Prevenzione, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O. dell’Uff.1, riceve dalla stessa la seguente relazione.
 
Con deliberazione di Giunta regionale n. 824 del 28 giugno 2005, e s.m.i. è stato approvato, in
attuazione dell’Atto di Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005, il Piano Regionale della Prevenzione
2005-2007 che consta di n. 11 progetti tra cui il Piano “Vaccini”.
 
Il citato Piano della Prevenzione si avvale di un finanziamento triennale con risorse vincolate dello Stato,
ai sensi della legge 662/96, art. 1 commi 34 e 34 bis ed ai sensi della legge 138/04, e con le quote del
Fondo Sanitario Regionale appositamente accantonate.
 
Ai fini della complessiva realizzazione del Piano di Prevenzione è stato previsto, per la prima annualità
di progetto, uno stanziamento vincolato ministeriale di euro 16.686,837,00 ed un finanziamento
regionale di euro 13.905.687,00 per una complessiva somma di euro 30.592,524.
In particolare, per la prima annualità di progetto del Piano “Vaccini”, giusta prospetto allegato alla D.G.R.
n. 157/2006, di modifica ed integrazione della D.G.R. 824/05, è stato previsto un finanziamento
complessivo pari ad euro 6.644.000,00 di cui euro 3.020.000,00 rivenienti dal Fondo sanitario regionale
ed euro 3.624.000,00 rivenienti dallo stanziamento vincolato ministeriale.
 
La quota parte regionale di euro 3.020.000,00”, in attesa della ulteriore assegnazione statale di fondi, in
esecuzione della DGR 157/06 di modifica della D.G.R. 824/05, è stata liquidata e ripartita in favore delle
Aziende AA.SS.LL. pugliesi e dell’Osservatorio Epidemiologico Regionale di Bari, per la prima annualità

1



di progetto del Piano “Vaccini”, con le seguenti Determinazioni dirigenziali del Settore ATP:
 
– D.D. n. 151 dell’1.12.2006, è stata assegnata in favore delle AA.UU.SS.LL. pugliesi la somma di euro
1.513.635,00 vincolata all’assunzione di personale a tempo determinato, alla incentivazione del
personale esistente, all’acquisto e fornitura di hardware.
 
– D.D. n. 168 del 19.10.2007, in esecuzione della D.G.R. 157/06 di modifica ed integrazione della DGR
824/05, è stata assegnata la somma di euro 1.506.365,00, così distinta:
 
– euro 1.481.365,00 in favore delle AA.UU.SS.LL. pugliesi, vincolata all’ incremento delle spese per il
maggior costo vaccini;
 
– euro 25.000,00 in favore dell’ O.E.R.-DIMO (Osservatorio Epidemiologico Regionale- Dipartimento
Scienze Biomediche ed Oncologia Umana) ai fini della continuità delle attività vaccinali, in attesa dell’
attuazione del Sistema Informativo Sanitario Regionale (SISR).
 
Per quanto attiene l’assegnazione statale di fondi, il Ministero dell’Economia e Finanze, giusta
comunicazione dell’Assessorato regionale Programmazione e Bilancio, prot. n. 20/P14519 del 07
settembre 2007, ha provveduto ad accreditare in favore della Regione Puglia, la quota ministeriale
vincolata del Piano della Prevenzione, prima annualità 2005, ammontante ad euro 16.686.837,00 .
 
Con D.D. n. 21 del 23 gennaio 2008 del Settore ATP, la citata somma di euro 16.686.837,00 è stata
impegnata sul Cap. 741089 dell’U.P.B. 12.3.1. del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2008
e bilancio pluriennale 2008-2010 della Regione Puglia.
 
Nell’ambito del citato stanziamento ministeriale, la quota finanziaria vincolata relativa al Piano Vaccini,
ammonta ad euro 3.624.000,00.
 
Ai fini del prosieguo delle attività previste nella prima annualità di progetto del Piano “Vaccini”, in
esecuzione delle Deliberazioni di Giunta regionale rispettivamente n. 157/06 e n. 2122/07 di modifica ed
integrazioni della D.G.R. 824/05, per il raggiungimento degli obiettivi fissati nel Piano medesimo, occorre
necessario liquidare a favore delle AA.UU.SS.LL. pugliesi e dell’OER-DIMO (Osservatorio Epidemiolo-
gico Regionale - Dipartimento di Scienze Biomediche ed Oncologia Umana) la somma di euro
3.495.719,00, di cui al complessivo stanziamento ministeriale vincolato di fondi, prima annualità di
progetto del Piano “Vaccini”, pari ad euro 3.624.000,00.
 
La somma di euro 3.495.719,00 va liquidata in favore delle AA.UU.SS.LL. pugliesi e dell’OER-DIMO
(Osservatorio Epidemiologico Regionale-Dipartimento di Scienze Biomediche ed Oncologia Umana)
come di seguito indicato:
 
Alle AA.UU.SS.LL.: Codice SIOPE 1538.
– euro 1.680.000,00 per assunzione o incentivazione personale (giusta DGR n. 2122 /07 di modifica e
integrazioni della DGR 824/05);
– euro 136.364,00 per fornitura hardware (giusta D.G.R. 157/06 di modifica e integrazioni della DGR
824/05);
– euro 1.662.635,00 per maggior costo vaccini (giusta DGR D.G.R.157/06 di modifica e integrazioni
della DGR 824/05);
 
– euro 6.720,00 per monitoraggio e auditing (giusta DGR D.G.R.157/06 di modifica ed integrazioni della

2



DGR 824/05) come da indagine ICONA, di cui alla nota dell’OER 60/2008/OER del 30.06.2008 e
verbale della Commissione Regionale Vaccini del 06.05.2008 agli atti d’ufficio.
 
All’OER- DIMO: Codice SIOPE 1545.
– euro 10.000,00 per formazione del personale (giusta DGR 157/06 di modifica ed integrazioni della
DGR 824/05)per l’utilizzo del software GIAVA (di cui al verbale della riunione della Commissione
regionale Vaccini del 06.05.2008 agli atti di ufficio).
 
La somma di euro 3.495.719,00 trova imputazione sul Cap. 741089 dell’U.P.B. 12.3.1. del Bilancio di
Previsione per l’Esercizio Finanziario 2008 del Bilancio pluriennale 2008-2010.
 
Si dichiara che non esistono agli atti di ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti
dall’Autorità Giudiziaria a carico delle Aziende beneficiarie, per cui la somma posta in liquidazione con il
presente provvedimento costituisce credito certo, esigibile e liquidabile.
 
Sezione contabile
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.
 
La somma di euro 3.495.719,00 viene liquidata in favore delle AA.UU.SS.LL. pugliesi e dell’OER –
DIMO (Osservatorio Epidemiologico Regionale - Dipartimento di Scienze Biomediche ed Oncologia
Umana) con imputazione sul Capitolo 741089 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2008,
giusta D.D. n.21 del 23.01.2008.
La somma di euro 3.495.719,00 va liquidata come segue:
– euro 3.485.719,00 a favore delle Aziende Sanitarie Locali pugliesi. Codice SIOPE 1538.
– euro 10.000,00 a favore dell’Università degli Studi di Bari–Dipartimento di Scienze Biomediche ed
Oncologia Umana, codice IBAN IT20K0200804000000010562002. Codice SIOPE 1545.
 
Si dichiara che sono stati espletati tutti gli adempimenti stabiliti dal Decreto del Ministero dell’Economia
e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 di attuazione dell’art. 48 bis del DPR 29 settembre 1973,
n.602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni e che nulla
osta al pagamento in favore dei creditori della somma liquidata con il presente provvedimento.
 
Si attesta, ai sensi della L.R. 4.5.1999, N.17, così come modificata dall’art. 13 della L.R. 19 dicembre
1999, n. 32, che le spese derivanti dal presente atto sono contenute nei limiti del F.S.R., ovvero delle
ulteriori assegnazioni statali a destinazione vincolata assegnate o da assegnare a ciascuna Azienda
Sanitaria o Ospedaliera.
 IL DIRIGENTE di SETTORE Dr. Fulvio Longo
 
 
per quanto sopra esposto:
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SETTORE ATP
 
• sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta e approvata la proposta formulata
dalla P.O. dell’Ufficio interessato;
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla P.O. e dal Dirigente del Settore
ATP;

3



• richiamato, in particolare, il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale.
DETERMINA
 
Per quanto sopra detto che qui si intende integralmente riportato, ai fini del prosieguo delle attività
previste nella prima annualità di progetto del Piano “Vaccini” e per il raggiungimento degli obiettivi fissati
nel Piano:
– di liquidare in esecuzione delle Deliberazioni di Giunta regionale, rispettivamente n. 157/06 e n.
2122/07 di modifica ed integrazioni della D.G.R. 824/05, a favore delle AA.UU.SS.LL. pugliesi e
dell’OER-DIMO (Osservatorio Epidemiologico Regionale- Dipartimento di Scienze Biomediche ed
Oncologia Umana) la somma di euro 3.495.719,00, di cui al complessivo stanziamento ministeriale
vincolato di fondi, prima annualità di progetto del Piano “Vaccini” pari ad euro 3.624.000,00.
 
La somma di euro 3.495.719,00 trova imputazione sul Cap. 741089 dell’U.P.B. 12.3.1. del Bilancio di
Previsione per l’Esercizio Finanziario 2008 del Bilancio pluriennale 2008-2010.
 
La somma di euro 3.495.719,00 va liquidata in favore delle AA.UU.SS.LL. pugliesi e dell’ OER-DIMO,
come di seguito indicato:
 
Alle AA.UU.SS.LL.: Codice SIOPE 1538.
euro 1.680.000,00 per assunzione o incentivazione personale (giusta DGR n. 2122 /07 di modifica e
integrazioni della DGR 824/05);
– euro 136.364,00 per fornitura hardware (giusta D.G.R. 157/06 di modifica e integrazioni della DGR
824/05);
– euro 1.662.635,00 per maggior costo vaccini (giusta DGR D.G.R.157/06 di modifica e integrazioni
della DGR 824/05);
– euro 6.720,00 per monitoraggio e auditing (giusta DGR D.G.R.157/06 di modifica ed integrazioni della
DGR 824/05 ) come da indagine ICONA, di cui alla nota dell’ OER 60/2008/OER del 30.06.2008 e
verbale della Commissione Regionale Vaccini del 06.05.2008 agli atti d’ufficio.
All’OER- DIMO: Codice SIOPE 1545.
– euro 10.000,00 per formazione del personale (giusta DGR 157/06 di modifica ed integrazioni della
DGR 824/05)per l’utilizzo del software GIAVA (di cui al verbale della riunione della Commissione
regionale Vaccini del 06.05.2008 agli atti di ufficio).
 
La somma spettante alle AA.UU.SS.LL. ammontante ad euro 3.485.719,00 viene ripartita in base al
criterio della popolazione residente in ciascuna AUSL secondo i dati ISTAT della popolazione pugliese
al 31.12.2005, come da seguente schema di riparto:
– di dichiarare che non esistono agli atti di ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti
dall’Autorità Giudiziaria a carico delle Aziende beneficiarie, per cui la somma posta in liquidazione con il
presente provvedimento costituisce credito certo, esigibile e liquidabile;
– di stabilire che la complessiva somma di euro 3.485.719,00, assegnata alle AA.UU.SS.LL. pugliesi,
come da schema di riparto, è vincolata alle attività previste nel “Piano Vaccini”, con l’obbligo della
periodica rendicontazione da parte dei Direttori generali e dei Commissari straordinari delle spese
effettivamente sostenute per assunzione o incentivazione del personale; delle spese per fornitura
hardware, delle spese per maggior costo vaccini; delle spese per monitoraggio e auditing;
– di stabilire che la somma di euro 10.000.00 assegnata all’O.E.R. – DIMO è vincolata all’attività per
formazione del personale per l’utilizzo del software GIAVA;
 
– di autorizzare il settore Ragioneria della Regione Puglia di provvedere al pagamento della somma

4



complessiva di euro 3.485.719,00 a favore della Aziende Sanitarie Locali Cod. SIOPE 1538 ed euro
10.000,00 a favore dell’Università degli Studi di Bari Dipartimento di Scienze Biomediche ed Oncologia
Umana, Codice SIOPE 1545;
 
– di stabilire che le attività di cui al Piano “Vaccini” sono attività già previste nei L.E.A. e costituiscono
obiettivi vincolanti ai fini della verifica annuale dei Direttori Generali e dei Commissari Straordinari delle
AA.UU.SS.LL pugliesi;
– di dichiarare che agli Enti in questione si applica la normativa sulla Tesoreria unica ex lege n. 720/84 e
successive modifiche ed integrazioni;
– di disporre la notifica del presente provvedimento agli Enti ed Organismi interessati;
– di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 6
della L.R.13/94.
 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dr. Fulvio Longo
 
 
_________________________________________
 
Atti e Comunicazioni degli Enti Locali
_________________________________________

5


